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VIST〇・ en Sesi6n Ordinaria de Concejo NO o6-03-2018-MPT de fecha 27-03-

2018 eI Dic亡amen N0 015-03-2018-CAL/CAPP-MPT′ SObre -a Ordenanza Municipa- que Ap「ueba la

Pr6rroga de la fecha de vencimiento de一一mpuesto predia一v Arbitrios Municipales para el ejercicio

fiscai飾0 2018

Que′ media=te lnforme N。 132-03-2018○○AT-MPT de fecha 19 de marzo enero de1

2018′ Ia O†icina de Administraci6n T「ibutari∂ de este provincia。nforma que es po航a de la

MunicipaIidad otorgar mavores f’ac。idades e incentivos a -os contribuyentes para e- pago oportuno

de sus obIigaciones tributari∂S′ teniendo en cuenta que han existido inconvenientes en la

dlStrlbuci6n de ias cuponeras de pago a los contribuyentes川Sultando necesario pro「rogar el plazo

del vencimiento de pago de la primera cuota de冊puesto predia- y Arbitrios Munic回es hasta e1

15 de marzo del presente a吋y a pesar de la fecha de pr6rroga′一os inconvenientes en la ent「ega

de las cuponeras de pago de contribuyentes ha persistido′ e= COnSeCuenCia resul亡∂ neCeSario

ampliar la pr6rroga de la fecha de vencimiento para e- pago de一'mpuesto prediaらArbitrios

Municipaies e lmpuesto Vehicular′ de la prime「a cuota trimestra- hasta e1 30 de abril de1 2018.

La Oficina de Aseso「Ia 」uridica′ COmO 6rgano de asesoramiento de segundo nivel de

este provincial emjte OPIN16N LEGAL mediante lnforme NO 449-03-2018○○AI-MPT de fecha 22 de

EF y los ∧rt(cuios 14O v 34 del TUO de la Lev de Tribut∂Ci6n Municipa- aprobado por Decreto

Supremo NO 156-2004苗′ aSI como a la j=Stificaci6n para Ia p「6rroga se紬ada por e。efe de la

Oficina de Adm面straci6n Tributaria en s日面orme No 132-03-2018○○A丁-MPT; SEGUNDO: que Se

derive eI expediente a la Comisi6n de Regidores respectiv∂ Para el dictamen correspondiente.

Que′ en el ∧rtIculo 。 de冊tulo P「e。minar de Ia LeyOrganica de Municipalidades

PreCeP山o que′ los Gobie「nos Iocales′ gOZan de autonom{a po一(tica, eCOn6mica y adminis晒iva en

Ios asuntos de su competencia. La autono面a que la corwhtuci6n estab-ece para las

…nicipalidades radica en la faculしad de ejercer actos de gobiemo entidades b5sicas de la

Organizaci6n territoriai de圧stado v canales inmediatos de pa「ticipaci6n vecinaI en los asuntos

Pl刷cos que institucionaIizan y gestionan con autonomfa　-os intereses propios de las

COrreSPOndientes colectividades′ Siendo eIementos esenciaies deI gobie「no IocaI′ el territorio, la

POblaci6n v la o「ganizaci6n.

Que, de conformidad con lo prescrito en eI Art(cuio 74O de la Constituci6n

Poi砧ca deI Per向　estabIece que los Gobiemos LocaIes pueden crear, mOdificar, SuPrimir

COntribuciones y tasas o exonerar de estas, de=trO de su jurisdicci6n, y COn ios l(mites que sehaIa la

Lev・ Asimismo, dispone que eI Estado, al ejercer Ia potestad tributaria, debe respetar los principios
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de reserva de Lev′ V Ios de -guaIdad v respeto de los Derechos Fundamentales de la persona;

ningdn tributo puede tener car5cter confiscatorio.

Que′ COnforme aI incis‘o 8) dei Art血lo 99 de la Lev 27972 ′′Lev O「g鉦ca de

Municipalidades’’′ Se細a ‥ Que son atribuciones del Concejo Mu=icipal, ∂P「Obar, mOdificar o

dero8ar las o「denanzas y dejar sin efecto ios acuerdos, POr lo que resuita pe「tinente en su

OPOrtUnid∂d su aprobaci6n por parte deI Concejo Municipal de la Municipa臨d de Talara.

Quc′ en ei mismo orden leg∂l se puede establecer que las municip鉦dades

e」erCen Su funci6n normativa∴a traV6s de ordenanzas′ las cuales tienen r∂ngO de Lev, en

COnCO「dancfa con lo dispuesto por ei numera1 4g del A面culo 2009 de la Constituci6n Po蘭ca deI

Perl] v el ∧rt(culo lV deI Titulo Pre=minar deI C6digoTributario.

Que′ ei ∧rt(culo 40O de la Lev No 27972, ′′Lev O「g鉦ica de Municipalidades′′

dispone que medi∂nte Ordenanzas Municipaies provinciales v distritaies en la materia de su

COmPetenCla, SOn las normas de caracter general de mavor jerarqufa en la estructura normativa

municipaI′ POr medio de las cuaies se aprueba la organizaci6n而erna, la reguIaci6n, administracton

V SuPerVisi6n de los servicios pdbljcos v ias materias en ias que la municipalidad tiene「、 COmPetenCia

normativa municipa上

Que eI ∧rt予cuIo 140 v 34O del Decreto Supremo N0 156-2004-EFTexto Onic○

○rdenado de la Lev deTributacich MunicipaI estabIece que la ob=gaci6n para la presentaci6n de la

deciaraci6n jurada que determina la base imponib)e dei p「edio y/o del veh(culo que sirva para eI

Catulo del而PUeStO Predial v Vehicula「 respectivamente por parte deI contribuvente vence el

冊mo dIa h抽i del mes de febrero de cada a吟salvo que ia Municipaiidad estabiezca una

P「Or「Oga.

上　Que ei Artlculo 15O de la citada no「ma legaI se雨Ia que el impuesto podra (anCeiarse de

acuerdo a las siguientes aiternativas:

a) AI contado, hasta eI亜imodfa h紺i del mes defebrero decad∂ afty

b) En forma fraccionada, hasta en cua〔ro cuotas trimestrales.

En este caso, ia primera cuota serd equivalente a un cuarto de=mpuesto total resuitanしev

debera pagarse hasta e吊It而o dIa h抽i deI mes de febrero de cada aFio; V Ias cuotas

restant:eS Ser鉦　pagadas hasta ei l]itimo dIa habiI de los meses de mayo, agOStO V

2. Que el冊mo p鉦afo deI Art刷o 29o del Texto Unico9rdenado del C6digo ‾「ributario

aprobado mediante Decreto Supremo No 133-2013-EF estabiece que eI plazo para ei pago

de la deuda tributaria podra ser prorrogado con caratter de por la Adm面straci6n

T「ibutaria.

3. Que la Primera Disposici6n Final y Transitoria de la Lev de Tributaci6n Municipai D"S. NO

156-2004-EF facuIta a la Sra. AIcaldesa para que mediante Decreto de AIcaId(∂ dicten

disposiciones regiamentarias que resulten necesarias para su mejor ap=cacich, entichdase

dicha facuItad como aque=a que mediante la cua=a AIcaldla podra establece「 dispos南ones

on tomo a la apIicaci6n de la Ordenanza Municipal NO O4-02-2018-MPT, mおno se le

faculta para establecer pr6rrogas a los plazos de vencimiento de los arbitrios municipales,

impuesto predial v vehicuiar, POr lo tanto consideramos que por Decreto de Aicaid‘a se

estabiezcan pr6rrogas a los plazos antes sehalados por no encontrarse facultado par∂ elio′
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perm砧endonos recomendar que dichas pr6rrogas se aprueben mediante Ordenanza

Municipa上

4. Que siendo po旧ca de la Entidad, incentivar eI cump"miento voIuntario v oportuno de sus

obligaciones tributarias por parte de los contrtouyentes′ a efectos de dinamizar la

「ecaudaci6n trtoutaria, P「OmOViendo ei pago de los tributos antes del venc面ento

establecido en el cronograma correspondiente, reSultar(a oportuno p「orrogar el plazo deI

vencimjento dei pago de Ia primera cuota dei impuesto predial′ arbitrios municipaIes e

impuestovehicularhasta e1 30deabr= de1 2018.

5. Qu6, a efectos de emitir el presente dictamen, Se ha tenido a la vista los ln「OrmeS de las

dreas competentes como son: La Oficina de Administraci6n Tributaria v la O「icina de

Asesor(a 」uridica los mismos que dada su naturaleza y en virtud del Artfouio 171g de la ′′Lev

de Procedimiento Administrativo Generai’’son vincuIantes por cuanto son er油dos de

acuerdo a sus funciones como　6rganos de consulta v aseso「(a de este aparato

gubemamental.

De conformidad a los considerandos expuestos∴al uso de las

〕UCiones conferidas en eI artieulo 20O inciso 3) de la Lev Org鉦ica de Munidpa"dades 27972 ,

c9n el voto un細me de losSe師es Regidoresvcon la dispensa de la lecturavaprobaci6n delActa;

SE ACuERDA :

ART「CULO PRIMERO.-　APROBAR l∂ ′′Ordenanza Municipai que pr6rroga ei

plazo de vencimie=tO Para e- pago de la primera cuota de。mpuesto Predia上Arbitrios MunicipaIes e

lmpuesto Veh血iar de- presente ejercicio fisca- hasta e1 30 de Abril deI afro 2018 en el Distrito de

Par甫as’’.

ART(CUしO SEGUND○○- ENCARGAR, ei cump=miento de la Ordenanza al

Despacho de AIcaidia, Secretaria Genera一′ Gerencia Municipai′ Ofidna de Administraci6n Tributaria′

unidad deTecnoiog(a v Comunicaci6n v la Oficina deAsesorfa 」ur予dica.

REG「STRESE, COMUN(QUESE Y DEsE CUENTA
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